Договор
об оказании платных образовательных услуг (договор об образовании).

	г. Петропавловск-Камчатский
	«___» _______ 202__ г.

Муниципальное автономное учреждение «Информационно-методический центр Петропавловск-Камчатского городского округа», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Баннова Александра Николаевича, действующего на основании  Устава с одной стороны, и _____________________________________, именуемая (-ый) в дальнейшем «Заказчик», действующая (-ий) на основании ___________________________________________________ совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги по дополнительной программе повышения квалификации: _____________________________________________________________________________.
1.2. Услуги, указанные в пункте 1.1. настоящего Договора, должны быть оказаны Исполнителем в следующие сроки: с «___» _________ 202___ г. по «___» _______ 202__ г.
1.3. Объем оказываемых услуг: _____ часов, форма обучения: _________.
1. Стоимость услуг и порядок расчетов
2.1. Стоимость услуг по настоящему Договору за 1(одного) обучающегося составляет ___________________________________________________рублей _______ коп. без НДС.
2.2. Заказчик обязуется произвести оплату услуг в размере 100% стоимости услуг, в течение пяти дней с момента подписания Договора сторонами.
Расчеты по Договору осуществляются в безналичном порядке платежными поручениями.
2.3. Обязательство Заказчика по оплате считается исполненным в момент зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
1. Обязательства сторон
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.3. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной дополнительной программой условия ее освоения.
3.1.4. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.5.  Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.7. По результатам успешного освоения дополнительной профессиональной программы выдать Заказчику документ о повышении квалификации.
3.1.8. В случае отчисления Заказчика из учреждения до завершения им обучения в полном объеме выдать документ об освоении тех или иных компонентов дополнительной профессиональной программы (справка об обучении).
3.1.9. В случае невозможности оказания услуг Исполнитель должен сообщить об этом Заказчику не менее чем за 5 дней до даты начала курсов в письменной форме.
3.2. Заказчик (Обучающийся) обязуется:
3.2.1. Обеспечить своевременное прибытие для прохождения обучения в срок, указанный в п. 1.2. настоящего Договора.
[bookmark: _GoBack]3.2.2. Своевременно оплатить Исполнителю стоимость услуг, в порядке, предусмотренном п. п. 2.1. -2.3. настоящего Договора.
3.2.3. Добросовестно осваивать программу, выполнять задания, данные работниками Исполнителя в рамках образовательной программы.
3.2.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.3. Исполнитель вправе:
3.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать формы, порядок и периодичность проведения итоговой аттестации.
3.4. Заказчик (Обучающийся) вправе:
3.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора.
3.4.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
3.4.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания услуг (сроки начала и (или) окончания оказания услуг) либо если во время оказания услуг стало очевидным, что они не будут предоставлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию услуг и (или) закончить их оказание;
б) расторгнуть договор.
4.Качество услуг
4.1. Качество услуг должно соответствовать обязательным требованиям, установленным законом или иным нормативным актом.
4.2. Устранение недостатков оказанных услуг.
4.2.1. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном дополнительной профессиональной программой повышения квалификации, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательных услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
- возмещения понесенных им расходов на устранение своими силами или силами третьих лиц недостатков, оказанных платных образовательных услуг.
4.2.2. В случае предъявления Заказчиком требования о безвозмездном оказании образовательных услуг Исполнитель обязан оказать такие услуги в срок, указанный в требовании. Если срок устранения недостатков Заказчиком не назначен, они должны быть устранены в разумный срок с момента получения требования.

5.Акт об оказании услуг
5.1. По завершении предоставления услуг Стороны подписывают акт об оказании услуг, которым подтверждается получение услуг Заказчиком. Акт должен быть составлен и подписан сторонами в течение трех дней с момента завершения оказания услуг.
5.2. В случае уклонения или немотивированного отказа Заказчика от подписания акта об оказании услуг Исполнитель вправе составить односторонний акт. Услуги, указанные в данном акте, считаются оказанными Исполнителем и принятыми Заказчиком и подлежат оплате в соответствии с условиями договора.
6.Ответственность сторон
6.1. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательных услуг, а также в связи с недостатками оказанных услуг.
6.2. При просрочке оплаты оказанных услуг Исполнитель вправе потребовать уплаты Заказчиком пени в размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки.
6.3. Неустойка за нарушение Заказчиком обязательств по договору может быть взыскана Исполнителем в сумме, не превышающей стоимость оказанной услуги.
За нарушения, в отношении которых договором предусмотрена неустойка, Исполнитель вправе потребовать только взыскания с Заказчика неустойки, но не возмещения им убытков.
В случае нарушения Заказчиком обязательств по Договору за исключением нарушений, за которые предусмотрена неустойка, Исполнитель вправе требовать возмещения только реального ущерба. Упущенная выгода не возмещается.

7.Изменение и расторжение договора
7.1. Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон в любое время, если иное не предусмотрено Гражданским кодексом РФ или другими законами.
7.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный Договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.
7.3. По инициативе Исполнителя Договор, может быть, расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.

8.Разрешение споров
8.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами в рамках Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его заключения или признания недействительным, подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

9.Заключительные положения
9.1. Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения.
9.2. Договор прекращает свое действие при исполнении Сторонами всех обязательств по Договору.
9.3. С окончанием срока действия Договора обязательства сторон по нему прекращаются.
9.4. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или Договор связывают наступление гражданско-правовых последствий для другой Стороны, должны направляться только одним из следующих способов:
с нарочным (курьерской доставкой). Факт получения документа должен подтверждаться распиской стороны в его получении;
ценным письмом с описью вложения и уведомлением о вручении;
по электронной почте.
Все юридически значимые сообщения должны направляться исключительно по почтовому адресу, который указан в разделе договора «Адреса и реквизиты сторон». Направление сообщения по другим адресам не может считаться надлежащим.
Если иное не предусмотрено законом, все юридически значимые сообщения влекут по Договору наступление гражданско-правовых последствий с момента доставки соответствующего сообщения получающей стороне или ее представителю.
Сообщение считается доставленным и в тех случаях, когда оно поступило адресату, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Муниципальное автономное учреждение «Информационно-методический центр Петропавловск-Камчатского городского округа»
ИНН 4101131134 КПП 410101001
Юридический адрес: 683009,
Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Звёздная, 26
Банковские реквизиты:
Р/с № 40703810746624000000
в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк» г. Владивосток
БИК 040507871
К/с № 30101810300000000871

Директор МАУ «ИМЦ»                                         А.Н. Баннов

«__» __________________202___г.

«__» ____________202___г.

11.Адреса и реквизиты сторон

4